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LAMPIRAN 

Lampiran Tabel 1a. Data  Iklim Kabupaten Luwu Utara periode 2002 – 2011 

Setelah Diolah. 

Tahun 

Curah Hujan 

(mm) 

Suhu 

(℃) 

Kelembaban 

(%) 

Lama 

penyinaran (%) 

2002 3140.1 26.96 81.92 62.04 

2003 3709.2 26.8 83 71 

2004 3143.8 26.77 82.25 66 

2005 4170.3 26.72 82.42 68 

2006 3566.1 26.73 81.67 61 

2007 3598.7 26.68 82.33 64 

2008 4941.1 26.5 83.83 66 

2009 3152.5 27.04 80.83 52 

2010 5337.1 26.95 84.33 64 

2011 3673.8 26.75 82.75 65 

Lampiran Tabel 2a. Data  Iklim Kabupaten Luwu Utara periode 2012 – 2021 

Setelah Diolah. 

Tahun 

Curah Hujan 

(mm) 

Suhu 

(℃) 

Kelembaban 

(%) 

Lama 

penyinaran (%) 

2012 4223.7 26.62 82.17 56.00 

2013 3832.8 27.00 82.83 57.58 

2014 3375.5 27.07 82.33 56.86 

2015 4631.2 27.26 78.92 68.71 

2016 4269.0 27.48 80.5 67.61 

2017 4381.8 27.13 82.08 53.92 

2018 3138.0 27.24 80.75 61.08 

2019 3268.9 27.37 79.83 55.08 

2020 4705.4 27.32 81.42 51.02 

2021 4285.5 27.28 81.92 51.10 
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Lampiran Tabel  3a.  Uji Skewness Data Iklim Kabupaten Luwu Utara  Periode 

2002 - 2011 

 Curah Hujan Suhu Kelembaban Lama penyinaran 

N Valid 10 10 10 10 

Missing 0 0 0 0 

Mean 3843.2700 26.7900 82.5330 63.9040 

Median 3636.2500 26.7600 82.3750 64.5000 

Mode 3140.10
a
 26.50

a
 80.83

a
 64.00

a
 

Std. Deviation 759.23276 .15769 1.01825 5.06348 

Skewness 1.152 -.061 .296 -1.361 

Std. Error of Skewness .687 .687 .687 .687 

Range 2197.00 .54 3.50 19.00 

Percentiles 25 3150.3250 26.7100 81.8575 61.7800 

50 3636.2500 26.7600 82.3750 64.5000 

75 4363.0000 26.9525 83.2075 66.5000 

 

Lampiran Tabel 4a. Uji Skewness Data Iklim Kabupaten Luwu Utara  Periode 

2012 - 2021 

 Curah Hujan Suhu Kelembaban 

Lama 

penyinaran 

N 10 10 10 10 10 

0 0 0 0 0 

Mean 4011.1800 27.1770 81.2750 57.8960 

Median 4246.3500 27.2500 81.6700 56.4300 

Mode 3138.00
a
 26.62

a
 78.92

a
 51.02

a
 

Std. Deviation 571.54218 .24180 1.24398 6.17714 

Skewness -.495 -1.374 -.739 .873 

Std. Error of Skewness .687 .687 .687 .687 

Range 1567.40 .86 3.91 17.69 

Percentiles 3348.8500 27.0525 80.3325 53.2150 61.7800 

4246.3500 27.2500 81.6700 56.4300 64.5000 

4444.1500 27.3325 82.2100 62.7125 66.5000 
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Lampiran Tabel 5a. Data Produksi dan Produktivitas Tanaman kakao di 

Kabupaten Luwu Utara Periode 2002 – 2011 

a. Kecamatan Sabbang 

Tahun Produksi (kg) Luas Lahan (Ha) produktivitas (kg/ha) 

2002 9336780 8090.8 1154.00 

2003 9053870 8090.8 1119.03 

2004 8875870 8090.8 1097.03 

2005 8609640 9303.55 925.41 

2006 5516000 19714 279.80 

2007 5950670 11343.9 524.57 

2008 4473100 11343.9 394.32 

2009 2473100 11343.9 218.01 

2010 7894710 11343.9 695.94 

2011 8728300 12079.15 722.59 

b. Kecamatan Baebunta 

Tahun Produksi (kg) Luas Lahan (Ha) produktivitas (kg/ha) 

2002 8659700 8100.75 1069.00 

2003 8567820 8100.75 1057.66 

2004 8011642 8100.75 989.00 

2005 7434900 11390.25 652.74 

2006 1807840 10553.5 171.30 

2007 4493000 10192.25 440.83 

2008 4373950 10287.25 425.18 

2009 3030550 10287.25 294.59 

2010 5541730 10287.25 538.70 

2011 6658980 10534.55 632.11 
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c. Kecamatan Malangke 

Tahun Produksi (kg) Luas Lahan (Ha) produktivitas (kg/ha) 

2002 6368870 5347.5 1191.00 

2003 6078980 5529.76 1099.32 

2004 5980750 5545.5 1078.49 

2005 5722470 5545.5 1031.91 

2006 3656580 10497.5 348.33 

2007 3705650 8549.5 433.43 

2008 2708130 8549.5 316.76 

2009 2008130 8549.5 234.88 

2010 6789100 8549.5 794.09 

2011 3022500 5372.70 562.57 

d. Rekap Data Produksi dan Luas Tanaman Kakao di Kecamatan Sabbang, 

Kecematan Baebunta dan Kecamatan Malangke Periode 2002 – 2011 

Tahun Total Produksi (kg) Total Lahan (ha) Produktivitas (kg/ha) 

2002 24365350 21539.05 1131.22 

2003 23700670 21721.31 1091.13 

2004 22868261.75 21737.05 1052.04 

2005 21767010 26239.3 829.56 

2006 10980420 40765 269.36 

2007 14149320 30085.65 470.30 

2008 11555180 30180.65 382.87 

2009 7511780 30180.65 248.89 

2010 20225540 30180.65 670.15 

2011 18409780 27986.4 657.81 
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Lampiran Tabel 5b. Data Komponen Iklim dan Produktivitas Tanaman Kakao di 

Kabupaten Luwu Periode 2002 - 2011 

Tahun 

Curah 

Hujan 

(mm) 

Suhu 

(℃) 

Kelembaban 

(%) 

Lama 

penyinaran 

(%) 

Produktivitas 

(Kg/ha) 

2002 3140.1 26.96 81.92 62.04 1131.22 

2003 3709.2 26.8 83.00 71.00 1091.13 

2004 3143.8 26.77 82.25 66.00 1052.04 

2005 4170.3 26.72 82.42 68.00 829.56 

2006 3566.1 26.73 81.67 61.00 269.36 

2007 3598.7 26.68 82.33 64.00 470.30 

2008 4941.1 26.5 83.83 66.00 382.87 

2009 3152.5 27.04 80.83 52.00 248.89 

2010 5337.1 26.95 84.33 64.00 670.15 

2011 3673.8 26.75 82.75 65.00 657.81 

Lampiran Tabel 5c.Uji Normalitas Residu Produktivitas Tanaman Kakao 

Kabupaten Luwu Utara 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 10 

Normal Parameters
a,b

 Mean .0000000 

Std. Deviation 124.25319531 

Most Extreme Differences Absolute .204 

Positive .204 

Negative -.177 

Test Statistic .204 

Asymp. Sig. (2-tailed) .200
c,d
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Lampiran Tabel 5d. Uji Multikolinearitas Dampak Iklim Periode 2002 - 2011 

Terhadap Produktivitas Tanaman Kakao Kabupaten Luwu 

Utara 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardi

zed 

Coefficie

nts 

T Sig. 

Collinearity 

Statistics 

B 

Std. 

Error Beta 

Tolera

nce VIF 

1 (Constant) -

49378.936 

15198.8

21 
 -3.249 .023   

Curah Hujan -.277 .192 -.624 -1.442 .209 .145 6.881 

Suhu 1392.721 447.563 .652 3.112 .026 .620 1.613 

Kelembaban 118.945 172.016 .360 .691 .520 .101 9.936 

Lama 

penyinaran 
62.526 20.375 .940 3.069 .028 .290 3.447 

Lampiran Tabel 5e. Uji Analisis Regresi Linear Berganda Dampak Iklim 

Periode 2002 – 2011 Terhadap Produktivitas Tanaman Kakao 

Kabupaten Luwu Utara 

Model Summary
b
 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .929
a
 .864 .755 166.70315 
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Lampiran Tabel 5f. Uji Analisis Regresi Linear Berganda Dampak Iklim Periode 

2002 – 2011 Terhadap Produktivitas Tanaman Kakao 

Kabupaten Luwu Utara 

ANOVA
a
 

Model 

Sum of 

Squares Df 

Mean 

Square F Sig. 

1 Regression 881789.290 4 220447.322 7.933 .022
b
 

Residual 138949.709 5 27789.942   

Total 1020738.999 9    

Lampiran Tabel 5g. Uji Analisis Regresi Linear Berganda Dampak Iklim 

Periode 2002 – 2011 Terhadap Produktivitas Tanaman Kakao 

Kabupaten Luwu Utara. 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

T Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) -49378.936 15198.821  -3.249 .023 

Curah Hujan -.277 .192 -.624 -1.442 .209 

Suhu 1392.721 447.563 .652 3.112 .026 

Kelembaban 118.945 172.016 .360 .691 .520 

Lama 

penyinaran 
62.526 20.375 .940 3.069 .028 
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Lampiran Tabel 5h. Uji Heteroskedatisitas Dampak Iklim Periode 2002 - 2011 

Terhadap Produktivitas Tanaman Kakao Kabupaten Luwu 

Utara. 

 

Lampiran Tabel 6a. Data Produksi dan Produktivitas Tanaman kakao di 

Kabupaten Luwu Utara Periode 2012 – 2021 

a. Kecamatan Sabbang 

Tahun Produksi (Kg) Luas Lahan (Ha) produktivitas (kg/ha) 

2012 9441140 4834.73 1952.78 

2013 5388140 4933.92 1092.06 

2014 5783740 5265.63 1098.39 

2015 5857980 5349.63 1095.03 

2016 6728510 5757.45 1168.66 

2017 6146240 6152.45 998.99 

2018 6162600 6152.45 1001.65 

2019 4885710 4230.05 1155.00 

2020 5323210 4530.05 1175.09 

2021 4888710 5.009.30 975.93 
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b. Kecamatan Baebunta 

Tahun Produksi (kg) Luas Lahan (Ha) produktivitas (kg/ha) 

2012 7457640 3713.75 2008.12 

2013 5103540 4836.350 1055.25 

2014 4804330 4912.85 977.91 

2015 4901700 5568.85 880.20 

2016 6459630 6702.5 963.76 

2017 6996440 7017.50 997.00 

2018 7492760 7489.56 1000.43 

2019 4875460 4110.84 1186.00 

2020 5352480 4513.05 1186.00 

2021 4875860 3522.00 1384.40 

c. Kecamatan Malangke 

Tahun Produksi (Kg) Luas Lahan (Ha) produktivitas (kg/ha) 

2012 4054740 2014.51 2012.77 

2013 4143100 3805.75 1088.64 

2014 4072490 3725.05 1093.27 

2015 4401820 4711.95 934.18 

2016 4961640 4109.55 1207.34 

2017 4273430 4369.55 978.00 

2018 4277190 4368.30 979.14 

2019 5158130 4585 1125.00 

2020 5158130 4825 1069.04 

2021 5158130 4679.95 1102.18 
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d. Rekap Data Produksi dan Luas Tanaman Kakao di Kecamatan Sabbang, 

Kecematan Baebunta dan Kecamatan Malangke Periode 2012 – 2021. 

Tahun Total Produksi (kg) Total Lahan (Ha) Produktivitas (kg/ha) 

2012 20953520 10562.99 1983.67 

2013 14634780 13576.02 1077.99 

2014 14660560 13903.53 1054.45 

2015 15161500 15630.43 970.00 

2016 18149780 16569.5 1095.37 

2017 17416110 17539.5 992.97 

2018 17932550 18010.31 995.68 

2019 14919300 12925.89 1154.22 

2020 15833820 13868.1 1141.74 

2021 14922700 13211.25 1129.54 

 

Lampiran Tabel 6b. Data Komponen Iklim dan Produktivitas Tanaman Kakao di 

Kabupaten Luwu Periode 2012 - 2021 

Tahun 

Curah 

Hujan 

(mm) 

Suhu 

(℃) 

Kelembaban 

(%) 

Lama 

penyinaran 

(%) 

Produktivitas 

(Kg/ha) 

2012 4223.7 26.62 82.17 56.00 1983.67 

2013 3832.8 27 82.83 57.58 1077.99 

2014 3375.5 27.07 82.33 56.86 1054.45 

2015 4631.2 27.26 78.92 68.71 970.00 

2016 4269 27.48 80.5 67.61 1095.37 

2017 4381.8 27.13 82.08 53.92 992.97 

2018 3138 27.24 80.75 61.08 995.68 

2019 3268.9 27.37 79.83 55.08 1154.22 

2020 4705.4 27.32 81.42 51.02 1141.74 

2021 4285.5 27.28 81.92 51.1 1129.54 
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Lampiran Tabel 6c. Uji Normalitas Residu Produktivitas Tanaman Kakao 

Kabupaten Luwu Utara 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 10 

Normal Parameters
a,b

 Mean .0000000 

Std. Deviation 179.42708788 

Most Extreme Differences Absolute .116 

Positive .110 

Negative -.116 

Test Statistic .116 

Asymp. Sig. (2-tailed) .200
c,d

 

Lampiran Tabel 6d. Uji Multikolinearitas Dampak Iklim Periode 2012 - 2021 

Terhadap Produktivitas Tanaman Kakao Kabupaten Luwu 

Utara. 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Stan

dardi

zed 

Coef

ficie

nts 

T Sig. 

Collinearity 

Statistics 

B 

Std. 

Error Beta 

Tolera

nce VIF 

1 (Constant) -

49378.936 

15198.8

21 
 

-

3.249 
.023   

Curah Hujan 
-.277 .192 -.624 

-

1.442 
.209 .145 6.881 

Suhu 1392.721 447.563 .652 3.112 .026 .620 1.613 

Kelembaban 118.945 172.016 .360 .691 .520 .101 9.936 

Lama 

penyinaran 
62.526 20.375 .940 3.069 .028 .290 3.447 
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Lampiran Tabel 6e. Uji Analisis Regresi Linear Berganda Dampak Iklim 

Periode 2012 - 2021 Terhadap Produktivitas Tanaman 

Kakao Kabupaten Luwu Utara. 

Model Summary
b
 

Model R R Square Adjusted R Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .797
a
 .635 .342 240.72670 

Lampiran Tabel 6f. Uji Analisis Regresi Linear Berganda Dampak Iklim Periode 

2012 - 2021 Terhadap Produktivitas Tanaman Kakao Kabupaten 

Luwu Utara. 

ANOVA
a
 

Model 

Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

1 Regression 503021.851 4 125755.463 2.170 .209
b
 

Residual 289746.719 5 57949.344   

Total 792768.570 9    

Lampiran Tabel 6g. Uji Analisis Regresi Linear Berganda Dampak Iklim 

Periode 2012 - 2021 Terhadap Produktivitas Tanaman 

Kakao Kabupaten Luwu Utara. 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

T Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) -49378.936 15198.821  -3.249 .023 

Curah Hujan -.277 .192 -.624 -1.442 .209 

Suhu 1392.721 447.563 .652 3.112 .026 

Kelembaban 118.945 172.016 .360 .691 .520 

Lama 

penyinaran 
62.526 20.375 .940 3.069 .028 
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Lampiran Tabel  6h. Uji Heteroskedatisitas Dampak Iklim Periode 2012 - 2021 

Terhadap Produktivitas Tanaman Kakao Kabupaten Luwu 

Utara 
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Lampiran Tabel 7. Tabulasi Data Responden dan Persentase 

A. Aspek Profil Petani 

1.  Umur petani responden 

No Uraian Jumlah Persentase (%) 

A 17-30 tahun 0 0 

B 31-40 tahun 8 8.9 

C 41-50 tahun 55 61.1 

D 51-60 tahun 18 20.0 

E >60 tahun 9 10.0 

 90 100 

Sumber Data Primer 2022 

Jenis Kelamin : Laki-laki = 87 Wanita= 3 

2.  Pendidikan Formal 

No Uraian Jumlah Persentase(%) 

A Tidak sekolah 6 6.7 

B SD 22 24.4 

C SMP/Sederajat 21 23.3 

D SMU/Sederajat 34 37.8 

E Per.Tinggi/Sederajat 7 7.8 

Jumlah 90 100 

Sumber .Data Primer 2022 

 

Agama : Islam = 81 Orang Kristen Protestan = 9 Orang
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3.  Pekerjaan Utama 
 

No Uraian Jumlah Persentase(%) 

A PNS 2 2.2 

B Pedagang 0 0 

C Petani 87 96.7 

D Wiraswasta 1 1.1 

E Lainnya 0 0 

Jumlah 90 100 

 

Sumber .Data Primer 2022 

4.  Pekerjaan Sampingan 
 

No Uraian Jumlah Persentase(%) 

A Buruh 1 1.1 

B Pedagang 10 11.1 

C Petani 3 3.3 

D Wiraswasta 30 33.3 

E Tidak ada 46 51.1 

Jumlah 90 100 

Sumber .Data Primer 2022 
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5. Pendapatan rata-rata/bulan 
 

No Uraian Jumlah Persentase(%) 

A <Rp. 750.000 10 11.1 

B Rp. 751.000 –Rp. 1.000.000 18 20.0 

C Rp. 1.001.000 – Rp.1.500.000 22 24.4 

D Rp. 1.501.000 – Rp. 2.000.000 21 23.3 

E >Rp. 2.000.000 19 21.1 

Jumlah 
 

90 100% 

Sumber .Data Primer 2022 

6.  Jumlah Tanggungan Keluarga 

No Uraian Jumlah Persentase(%) 

A Tidak ada 0 0 

B 1 orang 15 16.7 

C 2 orang 24 26.7 

D 3 orang 24 26.7 

E >3 orang 27 30.0 

Jumlah 90 100 

Sumber. Data Primer 2022 
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7.  Kondisi Pertanaman 
 

No Uraian Jumlah Persentase(%) 

 

 

A 

Luas Lahan 

Pertanaman (ha) 

0,5-1,0 

1,01-1,5 

1,5-2,0 

>2.0 

 
 

29 

17 

22 

22 

 
 

32.2 

18.9 

24.4 

24.4 

Jumlah 90 100% 

 

B 

Umur pertanaman 

(Tahun) 

tahun 

<10 tahun 

10-15 tahun 

16-20 tahun 

>20 tahun 

 
 

 

0 

42 

34 

14 

 
 

 

0 

46.7 

37.8 

15.6 

Jumlah 90 100% 

 

8. Aspek Pembibitan 

Jenis Bibit 

 
 

Uraian Jumlah (%) 

Jenis bibit 

1. SE 

2. Sambung pucuk/sa 

mping 

3. Lainnya 

 

Petani Kecematan 

Sabbang menggunakan 

jenis bibit dengan cara 

Sambung 

pucuk/samping 

 

 

 

 

- 

Jenis Bibit 

Uraian 
Jumlah Presentasi (%) 

1. Laha sendiri 8 8.89 

2. Di beli 42 46.67 

3. Pemerintah 21 23.33 

4. Lahan sendiri dan dibeli 3 3.33 

5. Pemerintah dan dibeli 16 17.78 

Total 90 100 

Jenis Klon 

Uraian Jumlah Presentasi (%) 
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9. Aspek Pola Tanam 

1. S2 (Br 25) 52 57.78 

2. MCC 02 90 100 

3. BL 50 21 23.33 

4. Lokal 5 5.55 

Sistem Tanam 

Uraian Jumlah (%) 

1. Monokultur 46 51.11 

2. Tumpang Sari 19 21.11 

3. Campuran 25 27.78 

Jumlah 90 100 

Jenis Tanaman Tumpang Sari 

Uraian Jumlah (%) 

1. Tidak ada 65 72.22 

2. Tumpang Sari 25 27.78 

Jumlah 90 100 

Catatan : Adapun jenis tanaman yang digunakan (Cabai, Jagung, Merica, 

Jeruk, Dan Durian) 

 

Jenis Tanaman Tanaman Campuran 

Uraian Jumlah Presentasi (%) 

1. Tidak ada 30 33.33 

2. Campuran 60 66.67 

Jumlah   

Catatan : Adapun jenis tanaman yang digunakan (Durian, Kelapa, Langsat, 

Pisang, Mangga, Nangka, Duku, Jengkol, Rambutan, Pohon Aren,  

 

Jarak Tanam 

Uraian Jumlah (%) 

1. 3 * 3 m 64 71.11 

2. 3.5 * 3.5 m 15 16.7 

3. 4 * 4 m 11 12.22 

Jumlah 90 100 
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10.  Aspek Pemupukan 

 

11.  Aspek Pemangkasan 

Jenis Pupuk  

Jenis pupuk yang digunakan yaitu Urea, TSP, KCL, Phonska dan Organik  

Dosis Pupuk/Pohon  

Urea TSP KCL ZA Phonska Organik 

240 – 1400 g 290 – 400 g 240 – 290 g 320 – 800 g 290 – 880 g  

Cara Pemupukan 

Uraian Jumlah Presentasi (%) 

1. Sebar (Kimia) 90 100 

2. Tugal (Organik) 18 20 

Frekuensi Pemupukan 

Frekuensi pemupukan yang dilakukan petani di Kabupaten Luwu Utara yaitu  

2 kali setahun 

Waktu Pemupukan 

Waktu pemupukan yang dilakukan petani di Kabupaten Luwu utara yaitu 

awal dan akhir musim hujan 

Aspek Pemangkasan 

 Jumlah (%) 

1.  ABC 

a. Bentuk 

b. Pemeliharaan 

c. Produksi 

 

 

63 

 

 

70 

2. AB 

a. Bentuk 

b. Pemeliharaan 

 

19 

 

 

21 

3. C ( Bentuk) 8 9 

 

Waktu Pemangkasan 

Pemangkasan yang dilakukan petani di tiga Kecamatan yaitu 1 atau 2 / tahun 
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12. Aspek Penaung 

 

13. Aspek Sanitasi 

 

 

Jenis Penaung Tetap 

Uraian Jumlah (%) 

1. Tidak ada 40 44 

2. Ada 50 56 

Jumlah 90 100 

Catatan : Jenis penaung yang digunakan (Durian, Kelapa, Langsat, Mangga, 
Jabon, Lamtoro, Gamal) 

 

Jenis Penaung Sementara 

Uraian Jumlah (%) 

1. Tidak ada 40 56 

2. Ada 50 44 

Jumlah 90 100 

Catatan : 

       Jenis tanaman penaung sementara yang digunakan yaitu tanaman pisang. 

Kegiatan Sanitasi 

Uraian Jumlah (%) 

A. Membenamkan Kulit 
buah dan daun sehabis 

panen serta memetik 

buah yang terserang 

hama dan penyakit 

 

 

26 

 

 

29 

B. Sampah daun dan kulit 

buah dikumpulkan 

disekitar lahan  

 

34 

 

38 

C. AB 30 33 

Jumlah 90 100 

Frekuensi Sanitasi 

Frekuensi Sanitasi seluruh petani dilakukan 2 kali dalam setahun setiap selesai panen 

Waktu Sanitasi 

Waktu sanitasi seluruh petani secara rutin 
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14. Aspek Pengendalian Hama dan Penyakit 

 

15. Aspek Panen 

No. Uraian Keteranga 

1 Frekuensi panen 

a. Sekali setahun 

b. Dua kali setahun 

c. Panen rutin 

d. Lainnya 

Panen dilakukan petani sebanyak  dua kali 

setahun  

2 Cara panen 

a. menggunakan alat 

b. menggunakan 

tangan 

c. lainnya (sebutkan) 

Teknik panen yang dilakukan petani yaitu       

menggunakan alat 

 

 

 

 

 

 

Jenis Hama dan Penyakit 

 Jumlah (%) 

1. Helopeltis sp. 27.8 66.67 

2. VSD 60 66.66 

3. PBK 77 85.55 

4. Lainnya 31 34.44 

 Catatan : 

Lainnya (Busuk buah, Tikus , Kanker Batang) 

Pengendalian 

Rata-rata petani mengendalikan ham dan penyakit tanaman kakao menggunakan 
pestisida, sebagian kecil menggunakan pestisida organic, manual dan 

menggunakan musuh alami 

Cara Pemberian 

Pemberian pestisida dilakukan dengan cara    penyemprotan dan pengolesan 
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Lampiran Gambar 1.  Data Mentah Curah Hujan Kabupaten Luwu Utara 20 

tahun tarakhir (2002 – 2021) 
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Lampiran Gambar 2.  Data Mentah Suhu Kabupaten Luwu Utara 20 tahun 

tarakhir (2002 – 2021) 
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Lampiran Gambar 3.  Data Mentah Kelembaban Kabupaten Luwu Utara 20 

tahun tarakhir (2002 – 2021) 
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Lampiran Gambar 4.  Data Mentah Lama penyinaran Kabupaten Luwu Utara 

20 tahun tarakhir (2002 – 2021) 
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Lampiran Gambar 5. Kurva Uji Skewness Data Iklim Periode 2002 – 2011 
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Lampiran Gambar 6. Kurva Uji Skewness Data Iklim Periode 2012 – 2021 
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Lampiran Gambar 7. Data Mentah Luas Areal dan Produksi  Tanaman Kakao 

Kabupaten Luwu Utara Periode 2012 - 2021.  
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Lampiran Gambar 8. Data Mentah Luas Areal dan Produksi  Tanaman Kakao 

Kabupaten Luwu Utara Periode 2011 - 2002 
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Lampiran Gambar 9. Wawancara dengan Petani Kakao 
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Lampiran Gambar 10. Kondisi Tanaman Kakao di Kabupaten Luwu Utara 
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